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Mange viktige egenskaper ved helse, medisin og atferd, som
for eksempel motivasjon, depresjon eller kognisjon, er ikke
direkte fysisk målbare. De er underliggende egenskaper,
også kalt latente variabler, som ofte er assosiert med
målbare og observerbare variabler.
Vekt, lengde og tid er eksempler på egenskaper vi måler med fysiske

instrumenter. Valide og reproduserbare fysiske målinger er avgjørende for

diagnostikk, pasientbehandling og medisinsk forskning. Likevel er mange

helsetilstander – deriblant mental helse og livskvalitet – egentlig ikke fysisk

målbare.

Måleinstrumenter for latente variabler

Selv om latente variabler ikke er direkte fysisk målbare, er det for både

pasientbehandling og medisinsk forskning nyttig å tallfeste dem. Måling av

latente variabler bygger på antakelsen om at disse er assosiert med noe vi kan

tallfeste. En klassisk metode er å utvikle et sett med spørsmål som hver gir

poeng på en skala, der man antar at tallverdien til hvert spørsmål er gitt av

effekten til den underliggende egenskapen (den latente variabelen) vi vil

undersøke, samt tilfeldig (måle)variasjon.
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Statistiske metoder basert på en antatt sammenheng mellom latente og

observerte variabler blir ofte illustrert grafisk, som vist i figur 1. De to store

sirklene angir to latente variabler – mental helse og livskvalitet. Vi antar at

disse latente variablene påvirker tallverdiene til et sett med spørsmål, ofte

betegnet med det engelske uttrykket items. Firkantene uttrykker målbare og

observerbare variabler, her representert ved fire spørsmål om mental helse og

tre spørsmål om livskvalitet. Den observerte tallverdien til hvert spørsmål er

også påvirket av tilfeldig (måle)variasjon, illustrert med mindre sirkler som

påvirker de observerbare variablene (spørsmålene). Piler viser retningen på

effekten – for eksempel at de latente variablene påvirker de observerbare

variablene, og ikke motsatt. Korrelasjon mellom variabler vises ofte med

dobbeltpil, som illustrert mellom de latente variablene mental helse og

livskvalitet.

Figur 1 Eksempel på en modell med to latente og syv observerbare variabler. De to

latente variablene, mental helse og livskvalitet, påvirker henholdsvis fire spørsmål om

mental helse (spørsmål 1 til 4) og tre spørsmål om livskvalitet (spørsmål 5 til 7). Mental

helse og livskvalitet er korrelert med hverandre, som angitt med en dobbeltpil. Hvert

spørsmål er påvirket av tilfeldig (måle)variasjon, vist med små sirkler.

Statistiske metoder

Faktoranalyse er en vanlig statistisk metode for å analysere latente variabler.

Den kan enten være eksplorativ, der man forsøker å finne et gitt sett av

(ukjente) latente variabler, eller bekreftende, der man på forhånd antar en

statistisk modell for sammenhengen mellom latente og observerbare variabler.

Det er mulig å beregne verdier og fordelinger til de latente variablene. Den

statistiske sammenhengen mellom latente og observerbare variabler kalles ofte

ladninger (engelsk: loadings). For å analysere årsakssammenhenger benyttes

ofte strukturell ligningsmodellering (structural equation modeling), der man

kombinerer faktoranalyse med former for regresjonsanalyser. Hvordan en

underliggende latent variabel påvirker endringen av observerbare
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responsvariabler, kan bli analysert med oppgaveresponsteori (item response

theory). Latent klasseanalyse (latent class analysis) identifiserer

underliggende (latente) grupper eller klasser i et datasett, basert på mønstre i

observerbare variabler (1). Hvis vi ønsker å modellere forløpet til en latent

variabel over tid, er en forholdvis ny og populær metode såkalt

forløpsmodellering (trajectory modeling) (2).

Sumskår og andre skårer

I både klinisk arbeid og medisinsk forskning brukes systematiske og validerte

spørreskjemaer, ofte betegnet som pasientrapporterte utfall (patient reported

outcome measures; PROM) (3). Det er vanlig at sumskåren fra et sett av

enkeltspørsmål gir et kvantitativt mål på pasientens perspektiv på for eksempel

smerte, livskvalitet, funksjon eller psykisk helse. På sett og vis er dette en

metodisk forenkling, da det egentlig er verdien til den underliggende latente

variabelen vi ønsker å kvantifisere. Spørreskjemaene er ofte statistisk validert

gjennom faktoranalyse og andre metoder basert på modellering av latente

variabler. Det har blitt hevdet at man i stedet for sumskårer bør beregne den

underliggende skåren til den latente variabelen gjennom faktoranalyse eller

lignende statistiske metoder (4). Andre mener at sumskårer gir en mer

standardisert og reproduserbar måling, og i praksis er like godt eller bedre

egnet (5).

Det er de samme observerbare variablene som ligger til grunn for både

sumskårer og mer avansert modellering av latente variabler, så sumskårer er

kanskje en god, pragmatisk løsning på et komplekst problem. Hvilken egenskap

sumskåren uttrykker, blir et spørsmål om validitet. Som man spør, får man svar

– men på hva?
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